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kan iværksættes, dels for at få afklaret forskels- 
behandlingen i forhold til landbrugets regn- 
skabscentre, der åbenbart kan trække oplysnin- 
ger elektronisk vedrørende R 75, idet manglen- 
de elektronisk kommunikation med skattevæse- 
net er bureaukratisk og generende for revisions- 
virksomhederne. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Som skatteministeren ved, har Skatteudvalget 
haft besøg af de registrerede revisorer, som jo 
meget roste -  det ligger der bilag på -  at 95 pet. 
af det arbejde, revisorerne skulle lave, var on- 
line, og det var jo projekter, der var sat i gang 
gennem tiden. 

Men det, som de registrerede revisorer anke- 
de over, var, at man fortsat havde problemer 
med nogle få elementer, hvor der åbenbart var 
store besværligheder med at komme over på on- 
line. Det var specielt spørgsmålet om klienters 
kontroloplysninger, noget, der i tekniksproget 
hedder R 75. Men disse kontroloplysninger kan 
man åbenbart ikke få ind på et onlinesystem, på 
trods af at f.eks. landbrugets regnskabskontorer 
allerede på nuværende tidspunkt har det. Da 
der samtidig er en kæmpefortjeneste også for 
staten ved at gøre det, vil jeg godt høre, hvorfor 
ministeren indtager den meget bureaukratiske 
holdning over for disse registrerede revisorer, 
som kommer her med deres andragender. 

SkAtteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Told- og Skattestyrelsen har i længere tid arbej- 
det med flere løsningsforslag om elektronisk ad- 
gang til de såkaldte R 75-kontroloplysninger. 
Derfor har Told og Skat i begyndelsen af dette år 
spurgt revisorerne og Advokatsamfundet, om 
de ville være med til at betale for adgangen til 
oplysningerne, bl.a. fordi de jo selv har meget, 
meget store økonomiske fordele af en sådan ord- 
ning. Det har de afvist. 

Kl. 14.55 
Jeg har tidligere over for Skatteudvalget i 

spørgsmål nr. 119 oplyst, at en løsning koster et 
par millioner kroner i Told- og Skattestyrelsen, 
og styrelsen er i øjeblikket i færd med at analyse- 
re det helt præcise beløb. Foreningen af Regi- 
strerede Revisorer har beregnet revisorernes for- 
del til 17,5 mio. kr. årlig, og jeg skal ikke lægge 
skjul på, at jeg allerede før henvendelsen fra re- 
visorerne har været meget optaget af den her 
sag og bedt Told og Skat udvikle et system, idet 
fordelene jo langt overstiger omkostningerne. 
Det forventes, at et gebyr vil beløbe sig til mel- 

lem 200 kr. og 400 kr. pr. rekvisition, men jeg må 
gøre opmærksom på, at der er tale om udleve- 
ring af fortrolige oplysninger til tredjemand. 
Derfor er det nødvendigt, at den pågældende 
skatteyder på forhånd har afgivet fuldmagt til, 
at revisor eller advokat kan modtage oplysnin- 
gerne. 

Jeg forventer, at et system vil være klar i løbet 
af efteråret. Ordningen vil derefter kunne funge- 
re med fuld styrke fra og med næste års selvan- 
givelse. 

Med hensyn til landbrugets regnskabscentre, 
som allerede i dag har elektronisk adgang til 
R 75-oplysningerne, vil jeg oplyse, at der i no- 
vember 2000, altså under den tidligere regering, 
blev indgået en aftale med Landbrugets Rådgiv- 
ningscenter om elektronisk udveksling af oplys- 
ninger. Aftalen går ud på, at disse R 75-oplys- 
ninger sendes elektronisk til Landbrugets Råd- 
givningscenter, som kvitterer med, at selvangi- 
velse og årsregnskab indgives elektronisk til 
skattemyndighederne. 

Det fungerer på den måde, at oplysningerne 
udvikles for alle landmænd på én gang fra en 
samlet edb-central... 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi er langt ude over taletiden. Jeg ved godt, det 
er svære spørgsmål, men vi er langt... 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Men lad mig slutte med denne sætning: Derfor 
er det en helt anden ordning, vi her taler om. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg har selv som minister prøvet at sidde med 
for lange manuskripter, så jeg kender skattemi- 
nisterens problem. Alligevel er det vigtigt at ind- 
skærpe, at de svar, der bliver udformet, skal 
kunne holdes inden for en taletid på 2 minutter. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Nu bekræfter skatteministeren jo selv, at det her 
er en meget, meget lille sag, hvis man har viljen 
til at gøre noget ved det. Det er en sag, der kun- 
ne ordnes for mellem 1 og 2 mio. kr. Det er jo 
småpenge ved siden af den lettelse, det er, at 
man får overført de oplysninger elektronisk. Jeg 
forstår ikke, at skatteministeren vil komme her- 
ned i Folketingssalen med det svar, som bliver 
givet her, i stedet for at sige: Selvfølgelig ordner 
vi det problem. Man har haft iværksat et ud- 
valgsarbejde, og man har arbejdet med den her 


